ঔরসজাত সন্তান চঞ্চরীকে না-জেনে কামনা করে দুরাচারী সুলতান আর দীর্ঘ প্রতীক্ষার পর চরিতার্থ হয় ভূপ সিংহের প্রতিশোধ স্পৃহা। চঞ্চরী যেন পাপজর্জর আলাউদ্দিনের চরম পরিণাম। কৃতকর্ম অবগত হওয়ার পর ভগ্নস্বাস্থ্য সুলতান বিকৃত মস্তিষ্ক হয়ে অভিশপ্ত তিনটি বছর কাটায়।

চৈতন্যদেবের আমলের নবদ্বীপ তার অনাচার নিয়ে জীবন্ত হয়ে ওঠে ‘চুয়ানন্দন’ গল্পে। সময়টা ১৪২৬ শকাব্দ—১৫০৪ খ্রিষ্টাব্দ। নিমাই পণ্ডিত তখনো মুণ্ডিতমস্তক কৌপীনসম্বল মহাপ্রভু হয়ে ওঠেননি। তিনি দুর্দান্ত বিদ্বান, অসীম শক্তিদর। ত্রিশ দশক নাগাড়ে দাঁড় টানায় তাঁর ক্লাস্তি নেই। সুরসিক, তুখোড় বুদ্ধিমান এহেন নিমাই পণ্ডিতকে আমরা দেখেছি বৃন্দাবন দাস কিংবা লোচন দাসের রচনায়। গল্পে পাই তৎকালীন তন্ত্রাচারীদের তন্ত্রসাধনার নামে দুরাচারের কথাও।